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このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール◆ ki.somu@city.sapporo.jp

　

－北区の人口と世帯－
日現在（前月比）

人 　   
世帯    

あなたが撮った
北区の街 ･人 ･風景

126，734
275，536 729

272

４

－
－
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〈この作品は北区役所1階および北区ホームページ「みてきて北区」にてカラーで公開しています。〉

屯田防風林巣箱掛け
撮影日　 2007.5.8
撮影場所 屯田 2条 4丁目

新琴似北小学校

毎年 5、6 年生の子どもたちが、
地域の「ポプラ通りを守る会」の
人たちなどと協力して防風林に巣
箱掛けを行っています。自然を愛
する気持ちが子どもたちの姿にあ
ふれています。
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環
境
を
守
り
、
地
球
に

や
さ
し
い
生
活

「環境首都・札幌」宣言の実
現に向け、また、7月からの
家庭ごみ有料化スタートを
見据え、区役所の率先的な行
動や、区民の皆さんとの協働
により、環境負荷を減らす取
り組みを進めていきます。

ごみ減量に向けた呼び掛け
環境にやさしい生活を推進
するため、区役所やまちづ
くりセンターをリサイクル
ＰＲ・資源物回収拠点とし、
ごみ減量に向けた行動を区
民の皆さんに呼び掛けます。

取り組み 1
緑のリサイクル事業
地域の皆さんと協働して、
公園を活用した落ち葉のた
い肥化や、街路樹を剪

せん

定
てい

し
た後の枝の再利用に取り組
みます。

取り組み 2

歴
史
・
文
化
・
景
観
を

楽
し
む
生
活

北区の各地域には、豊かな自然や歴史、守り受け継がれてきた伝
統といった魅力がふんだんにあります。こうした魅力を効果的に
発信する取り組みを関係機関や近隣の市町村と連携しながら進め
ます。また、地元の皆さんに地域への愛着や誇りを一層高めても
らうための取り組みを、区民の皆さんとの協働により行います。

北区写真展の開催
北区の各地域が持つ魅力を
広く知ってもらい、地元住民
の皆さんにも再発見してもら
うために、JR 札幌駅や学園
都市線沿線の駅で、北区の
歴史や文化、景観をテーマ
とした写真展を開催します。

取り組み 1
亜麻の植栽
製麻産業が盛んだった地域
の歴史をしのばせる亜麻の
花で、JR 札幌駅や新琴似駅、
当別駅などを飾る取り組み
を、地域住民の皆さんと共
に進めます。

取り組み 2

「北区実施プラン2009」の全文は、
北区ホームページ「みてきて北区」
でご覧いただけます。

北区総務企画課庶務係
☎北区役所内線 212

詳細

HP  http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
検索 click!みてきて北区

当別町・ J
ジェイ

R
アール

北海道と共催した写真展の様子（H21.1)

札
幌
市
で
は
毎
年
度
、
各
区
・
局
の
重
点
的
な
取
組
政
策
を
「
実
施

プ
ラ
ン
」
と
し
て
ま
と
め
、
そ
の
年
度
に
お
け
る
区
・
局
の
施
政
方
針

を
定
め
て
い
ま
す
。

今
月
は
、
北
区
が
定
め
た
実
施
プ
ラ
ン
の
重
点
取
組
項
目
の
う
ち
、

新
た
に
北
区
が
実
施
す
る
い
く
つ
か
の
事
業
・
取
り
組
み
に
つ
い
て
お

伝
え
し
ま
す
。
ま
た
、
今
年
度
北
区
内
で
予
定
さ
れ
て
い
る
主
な
公
共

施
設
の
整
備
に
つ
い
て
も
あ
わ
せ
て
お
伝
え
し
ま
す
。

北区
実施
プラン
2009
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北
区
内
で
実
施
さ
れ
る

主
な
公
共
施
設
の
整
備

学校の耐震改修工事
平成 21 年度中に小中学校４校の耐震改修
工事を行います。
　新琴似西小学校（新琴似 11-15）
　光陽小学校（新琴似 5-11）
　新琴似北中学校（新琴似 10-10）
　新琴似中学校（新琴似 7-4）
【教育委員会計画課☎ 211-3835】

取り組み 2
ミニ児童会館の整備
屯田北小学校（屯田 9-3）の増築に合わせ
て改修工事を行い、平成 21 年 6月 1日に
ミニ児童会館を開館します。
【子ども未来局子ども企画課☎ 211-2982】

取り組み 1

私立保育所の新設
屯田 9条 3 丁目に「（仮称）屯田桃の花保
育園（定員 90 名、乳幼児併設）」が平成
22 年 4月 1日に開園する予定です。
【子ども未来局施設計画担当課☎211-2985】

取り組み 3

「
区
民
の
た
め
の
区
役
所
」

と
し
て
の
取
り
組
み

市の組織の中で、区民の皆さんにとっての最
も身近なサービス窓口が区役所です。区民の
皆さんにより一層信頼される区役所の組織づ
くりに向けて、職員の育成のための取り組み
を進めます。

相談対応研修の実施
相談窓口の職員を対象に、相談者の声を
聞くだけではなく、相談者の感情に配慮
する力を養うために、カウンセリング技
術を学ぶ研修を実施します。

取り組み 1

「ワンポイント研修」の実施
職員同士が自らの担当業務のポイントを
説明しあう研修を実施し、区役所職員間
の情報共有を進めます。

取り組み 2

窓口案内体験研修の実施
区役所にお越しいただいた方への案内業
務研修を行い、接遇技術の向上や、業務
に関する知識の共有を進めます。

取り組み 3

窓口案内体験研修の様子（H21.2）
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区役所からのお知らせ

●対象・定員　区内にお住まいの方・1000組（2000人）
●申込　5月31日㈰（消印有効）までに、往復はがき（往信
側に住所・氏名（ふりがな）・年齢・電話番号・ファイターズ
への応援メッセージ、返信側に代表者のあて先を明記）で
〒062-8655 札幌市豊平区羊ヶ丘1番地  ㈱北海道日本ハム
ファイターズ北区民招待デー係まで郵送。申し込みは1組1
通のみ。多数時抽選（返信はがきにて結果を通知します。
チケットは当日当選はがきと引き換えとなります）
■詳細　地域振興課地域活動担当係☎北区役所内線412
※応募者の個人情報は、㈱北海道日本ハムファイターズが適切に管理し「ファイターズ北区民招待デー」の返信
はがき発送および札幌ドームチケット販売のダイレクトメールによる案内、アンケート以外には利用されません。

ファイターズ北区民招待デー
7月1日㈬  午後6時から
対東北楽天ゴールデンイーグルス戦
札幌ドーム（豊平区羊ヶ丘1）《1塁側C指定席・無料》

ノースウイング第16号配布中
配布場所：北区役所1階⑰窓口、3階地域振興課、区内
各まちづくりセンター《無料》

児童会館あかちゃんひろば《無料》

子育て情報

●内容　ふれあい遊びや絵本
の読み聞かせ、ボランティア
との語らいなど
●対象　乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

月日 時間 対象 会場

5月17日㈰

午前10時～
11時30分

0～1歳

新琴似西児童会館
（新琴似9-13）☎762-6632

5月24日㈰

麻生児童会館
（北39西5）☎757-0185

0～2歳 あいの里ひがし児童会館
（あいの里3-7）☎778-2358

にこにこ子育て応援隊募集～子育てボランティア講習会
6月19日㈮  午前10時～午後3時（正午～午後1時は休憩）
拓北・あいの里地区センター《無料》

●内容　子育て家庭の現状や子育て支援の必要性、親子と
関わるときの知識と実技（子育てサロンの体験実習あり）
●対象・定員　子育てボランティアに関心のある方・先着15人
●申込・詳細　5月15日㈮午前9時から健康・子ども課子育
て支援係☎北区役所内線415

子育て講座（テーマ）
6月26日㈮  午前10時～11時30分
篠路コミュニティセンター《無料》※託児あり

●内容　乳幼児のためのいざという時の応急手当ての仕方
●対象・定員　乳幼児を育てている保護者・先着20人
※子育て講座（テーマ）は1家庭につき年1回のみ受講可
※年間予定はHPまたは電話で下記までお問い合わせください
●申込・詳細　5月26日㈫午前9時から健康・子ども課子育
て支援係☎北区役所内線415

まちづくり活動を実践している方から
寄稿されたレポートを中心に、北区の
まちづくり活動を紹介しています。
■詳細　地域振興課まちづくり調整担
当係☎北区役所内線438

☎757-2400

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

☎757-1181
☎771-4211
☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

☎757-3511
☎771-3700
☎772-1811
☎765-5910
☎778-8000
☎770-6531

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北24西6）

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

（北25西6）
（太平12-2）
（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
      北区役所2階

（北25西6）
（篠路3-8）
（屯田5-6）
（新琴似2-8）
（あいの里1-6）
（太平12-2）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
    麻生総合センター内

北区役所

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

北保健センター
北区土木センター
北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

北区民センター
篠路コミュニティセンター
屯田地区センター
新琴似・新川地区センター
拓北・あいの里地区センター
太平百合が原地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

5/11㈪▶6/10㈬

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ
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　　　北保健センターから

月 曜 6月1日、8日、15日、22日、
29日、7月6日、13日 午後1時15分～4時15分

金 曜 6月5日、26日、7月3日 午前9時15分～午後0時15分

　　　国民健康保険情報

夜 間
5月12日㈫、14日㈭、22日㈮、
25日㈪、26日㈫、28日㈭、
29日㈮

午後5時15分～7時30分

休 日 5月24日㈰ 午前10時～午後3時

国民健康保険料  夜間・休日納付相談
北区役所1階⑪窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

●必要書類　国民健康保険料納付通知書、印鑑、現在の収
入が分かるもの（給与明細など）、納付が困難なことを証
明するもの（返済の予定表・請求書など）
■詳細　保険年金課収納一・二係☎北区役所内線403

北保健センターのヘルシーメニュー

◎ヘルシーランチ
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》

◎おすすめランチ
5月18日㈪～24日㈰  午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　鶏肉のショウガ煮、フキと細竹のいためサラ
ダ、酢ダコ、ご飯、みそ汁、コーヒーかウーロン茶（野菜
使用量160g、エネルギー631Kcal）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

月日 時間 メニュー

5月14日㈭
午前11時15分～
（限定30食）

牛肉の七味焼き、小松菜と切
り干し大根のあえ物、煮豆、
ご飯、みそ汁（野菜使用量
157g、エネルギー649Kcal）

5月28日㈭
ホッケのムニエル、筑前煮、
ご飯、みそ汁（野菜使用量
190g、エネルギー602Kcal）

歯の衛生週間イベント～あなたも歯ブラシ＋
ぷらす

1
わん

6月1日㈪  午後1時～3時、2日㈫  午前10時～午後1時
北区民センター1階ロビー《無料》
●内容　歯科衛生士による歯ブラシ圧測定体験、歯間ブラ
シサンプルの無料配布（先着50人）など
●その他　5月30日㈯～6月4日㈭に歯の衛生週間パネル展
を開催します（禁煙週間パネル展同時開催）
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

プレママ簡単クッキング
5月29日㈮  午前10時～午後0時30分
北区民センター2階料理室《無料》

●内容　妊娠期に必要な栄養の話や毎日の食事作りに役立
つ簡単調理のこつ、簡単なおかずの調理実習など
●対象　初めてのお子さんを妊娠している方
●定員　先着24人
●持ち物　エプロン・頭を覆うもの・手ぬぐいタオル
●申込・詳細　5月11日㈪～21日㈭に健康・子ども課健やか
推進係☎北保健センター

6月23日㈫
運動「歩くスタイルの磨き方」
講話「健康の秘

ひ

訣
けつ

～ワン・ツー・スリー～」

6月30日㈫ 運動「めざせ！メリハリボディー！」
講話「こうして食べればメリハリボディー！」

7月7日㈫
運動「軽やかにステップ！しなやかな身体に！」
講話「歯

は

っぴぃ  ライフ」

経済局経済企画課から

●内容　家屋の修繕、建て替え、リフォームの際に安心し
て仕事を頼める仕組みについて
●対象・定員　北、西、手稲区にお住まいの方・80人
●申込・詳細　5月20日㈬までに☎市コールセンター（本誌
1ページ）（多数時抽選。落選時のみ5月21日㈭までに連絡）

コミュニティ型建設業創出事業
修繕・リフォームを安心して頼むためのセミナー
5月24日㈰  午後1時30分～4時
ちえりあ2階大研修室（西区宮の沢1-1）《無料》

健康増進と生活習慣病を予防する食生活などの知識を地域
で広め、食育を進めるボランティアを養成する講座です。

北区食生活改善推進員養成講座
《全10回》6月1日㈪～7月13日㈪
北保健センター2階講堂ほか《教材費1155円》

●対象・定員　区内にお住まいの方・先着30人
●申込・詳細　5月11日㈪～20日㈬に健康･子ども課健やか
推進係☎北保健センター

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てにかかわる心配、悩
み事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、
母親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。

赤ちゃんといっしょ
6月3日㈬  午後1時30分～3時30分〔受け付けは午後1時から〕
北区民センター3階児童室《無料》

●対象　生後1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参
加は1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康・子ども課健やか推進係☎北保健センター

げんきアップ教室
《全3回》6月23日㈫～7月7日㈫  午前10時～正午
北保健センター《無料》

●対象　区内にお住まいで40～64歳の運動に支障のない方
●定員　先着30人
●申込・詳細　5月18日㈪から健康･子ども課健やか推進係
☎北保健センター

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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子ども未来局子ども企画課から

　　　区内各施設の講座など

実施館 所在地 電話 実施曜日
エルムの森※ 北27西12 737-3974 水・金
新川中央 新川3-3 762-8433 水・木
新川 新川4-11 764-3664 火・金
光陽※ 新琴似6-12 765-6141 水・金
新琴似西 新琴似9-13 762-6632 木・金
屯田※ 屯田5-6 772-7130 火・水
屯田北 屯田8-7 788-8122

火・木
麻生 北39西5 757-0185
太平 太平8-7 771-6324 水・金
百合が原※ 百合が原9 774-2050 火・木
篠路西 篠路6-4 771-2191

火・金
あいの里ひがし あいの里3-7 778-2358
※は平成21年度新規実施館

児童会館夜間利用(ふりーたいむ)実施のお知らせ
午後6時～9時（中学生の利用は午後7時まで）
本誌24ページも併せてご覧ください

中・高校生の利用を促進し、健全育成のための居場所づくりを
進めるため、児童会館の開館時間を延長します。北区では、5
月から4館増えて12館となります。
●会場　左表の通り
■詳細　子ども未来局子ども企画課放課後児童係☎211-2982

※ここに掲載していない行事・講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　直接会場＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　 札幌市北区民センター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み可  ③受付時間は午前9時～午後5時
顔の筋肉を鍛えよう！
～表情筋アプトロジー～

《全5回》5/26～6/23の毎週火曜日
午後1時30分～3時30分 2900円

要申込 先着
各20人

5/12㈫～19㈫
※定員に満たない場合は
期間を過ぎても受け付け
ます
〔納入期間〕5/26㈫までに
1階窓口に納入
※“顔の筋肉を鍛えよう！”
のみ5/22㈮まで

－花のある毎日－
プリザーブドフラワー

《全4回》6/2～6/23の毎週火曜日
午前10時～正午

2300円
教材費 6000円

はじめての油絵 《全6回》6/3～7/15の毎週水曜日
午前10時～正午（7/1を除く）

3400円
宝来ひょっとこ踊り 《全6回》6/8～7/13の毎週月曜日

午後1時30分～3時30分

天然藍
あい

染め入門 《全10回》6/17～7/8の毎週月・
水・金曜日  午前10時～正午

4400円
教材費 5600円

要申込 先着
10人

絵本の読み聞かせ会 5/19㈫  午前11時～11時30分 無料 直接会場  〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shinoroce/　 篠路コミュニティセンター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み不可  ③受付時間は午前9時～午後5時（日・祝日を除く）

一緒に歌いましょう！ゴスペル 《全6回》6/3～7/8の毎週水曜日
午前10時～正午 申込時 3700円 要申込 先着

20人 5/11㈪から

楽しい陶芸教室
（午前の部・午後の部）

《全6回》6/3～7/8の毎週水曜日
〔午前〕午前10時～正午
〔午後〕午後1時30分～3時30分

申込時 3700円
教材費 4000円※
（開講初日納入）

要申込 先着
各10人

5/12㈫から
※教材（粘土）の使用量に
よって追加納入の場合あり

たのしく親子でバレリーナ
〔対象〕3歳以上のお子様と保護者

《全6回》6/2～7/7の毎週火曜日
午前11時～正午 申込時 2000円 要申込 先着

20組
5/14㈭から

おうちでできるバレエストレッチ 《全6回》6/2～7/7の毎週火曜日
午後1時～3時 申込時 3700円 要申込 先着

20人
図書室休室のお知らせ 6/4㈭～6/10㈬※蔵書一斉点検 図書の返却は図書室前のブックポストへ

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　 屯田地区センター  

〔講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②受付時間  初日：午前10時～午後7時、初日以外：午前9時～午後7時

女性のための麻
マージャン

雀講座 《全8回》6/2～7/21の毎週火曜日
午前9時30分～午後0時30分

申込時 5000円
教材費 500円

要申込 先着
20人

5/12㈫～6/1㈪
電話申し込み不可

健康ボウリング入門
〔会場〕スポルト麻生（北40西4）

《全6回》6/23～7/28の毎週火曜日
午前10時30分～午後1時 申込時 3000円 要申込 先着

10人
6/2㈫～22㈪
電話申し込み不可

手打ちそば講座 《全4回》6/24～8/5の隔週水曜日
午後6時30分～午後9時

申込時 2800円
教材費 4000円

要申込 先着
12人

6/9㈫～23㈫
電話申し込み不可

第15回ふれあいコンサート 6/28㈰  午後2時～3時30分
　　　 (午後1時30分開場)

無料
（要整理券）

先着 250人  〔整理券配布〕6/8㈪～27㈯
〔出演〕サッポロシンフォニックバンド

各施設の所在地･電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

新琴似・新川地区センター　　☎765-5910　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shin_shin/　 新琴似・新川地区センター  

〔各講座などの受け付け〕①定員に満たない場合は受付日の翌日から先着  ②電話申し込み可  ③受付時間は午前9時～午後4時  ④費用の
納入は5/21㈭・5/22㈮の午前9時～午後5時（教材費は開講初日に納入）

ベビーとママのすこやか3B体操 《全6回》6/3～7/8の毎週水曜日
午後1時30分～2時30分 2500円

要申込 先着  15組 5/13㈬
〔対象〕生後4～12カ月の首がすわった第1子と母親

パソコン
ワード初級 各講座

《全6回》
6/1㈪～6㈯

午前10時～正午 各講座
4000円
教材費 1000円

要申込 先着
各20人

5/14㈭
エクセル初級 午後1時30分～3時30分
インターネット初級 午後4時30分～6時30分

5/15㈮
パークゴルフ入門 《全6回》6/19～7/24の毎週金曜日

午前9時30分～11時30分
3900円
教材費 500円

要申込 先着
20人

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」5/15㈮  午後3時～3時30分 無料 直接会場  
図書室休室のお知らせ 5/21㈭～27㈬※蔵書一斉点検 図書の返却は図書室前のブックポストへ

拓北・あいの里地区センター　　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/　 拓北・あいの里地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後5時

手話入門講座 《全4回》6/10～7/1の毎週水曜日
午後2時～3時30分 申込時 2000円 要申込 先着

10人 5/11㈪～22㈮

卓球大会 5/23㈯  午後1時30分～3時30分 申込時
保険料 200円

要申込 先着
30人 5/11㈪～16㈯

ウオーキング大会
（20・10・5kmコース）

6/28㈰  受け付け  20km：午前7時
30分、5・10km：午前9時30分

申込時 1500円
当日納入も可 要申込 6/1㈪～22㈪

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　 太平百合が原地区センター  

〔講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後5時

押し花教室（体験） 《全4回》6/8㈪、22㈪、7/13㈪、27㈪
午前10時30分～正午

申込時 2000円
教材費 3000円

要申込 先着
10人 5/12㈫～30㈯

やさしい手づくり布ぞうり 《全2回》6/5㈮、6/12㈮
午後1時～3時

申込時 1500円
教材費 650円

要申込 先着
12人 5/19㈫～6/3㈬

絵本読み聞かせ「ドリームランド」5/15㈮　午前10時～11時6/5㈮　午前10時～11時 無料 直接会場  〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

北区体育館　　☎763-1522　http://www.shsf.jp/shisetsu/kita-gym/　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上／〔65歳以上・障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設使用料〕毎回掛かります／〔休館〕5/18㈪  施設整備日

卓球徹底指導
《全4回》

木曜日 6/18～7/9の
毎週木曜日

午後1時～2時 6900円 要申込 抽選
各2人

5/11㈪～17㈰
午前9時～午後8時
電話申し込み可
※5/19㈫午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕5/20㈬～27㈬
他にも受講できる講座が
ありますのでお問い合わ
せください

金曜日 5/22～6/12の
毎週金曜日

ソフトボクシング《全6回》 6/3～7/8の
毎週水曜日 午後6時30分～8時 4500円【3600円】 要申込 抽選

10人

プライベート
Y
ヨ ガ

OGA《全6回》
Ａコース 6/9～7/14の

毎週火曜日
午後7時～8時15分

6200円 要申込 抽選
各8人Ｂコース 午後8時25分～9時40分

新琴似図書館　　☎764-1901

〔休館〕5/13㈬  施設点検日  5/27㈬  図書整理日

読書週間行事  親子で楽しむ朗読
「たのかみさま と こんたろう」 5/16㈯  午後2時～2時30分

無料

直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年と保護者
R
れい

ei氏の朗読とつくね氏の楽器演奏とのコラボレーション
絵本の読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」

5/23㈯  午後2時～2時30分
6/3㈬  午後3時～3時30分 直接会場〔対象〕幼児～小学校低学年

北老人福祉センター　　☎757-1000　http://www.habataki.co.jp/satsukitarou/　 札幌市北老人福祉センター  

栄養改善教室
食べて元気！ぽぷら教室

《全5回》5/21㈭、6/18㈭、7/16㈭、
8/20㈭、9/17㈭ 午後1時30分～3時30分 当日

1回 300円
要申込 先着
各5人

5/11㈪から
午前9時～午後4時30分
〔対象〕60歳以上の要介
護認定を受けていない方
（要身分証明書）

口腔機能向上教室
健
けん

口
こう

！ぽぷら教室
《全5回》5/16㈯、6/20㈯、7/25㈯、
8/29㈯、9/26㈯ 午前10時～正午

屯田西公園　　☎771-0219　http://www.shinomiya-zoen.co.jp/midorimirai/　 みどりみらいプロジェクト  

テニススクール
《全8回》

ジュニア
（水・木コース）

6/17～8/5の
毎週水曜日 午後4時～5時30分 申込時

11,340円 要申込 先着
各8人

5/15㈮から
雨天中止の場合は、同曜
日で順延あり
〔ジュニア〕
小学3～6年生対象

6/18～8/6の
毎週木曜日

初心者 午前10時～正午 申込時
15,120円中級者 午後1時～3時

花の寄せ植え・ハンギング教室 6/10㈬  午前10時～午後2時 当日
材料費実費

要申込 先着
30人 5/15㈮から

各施設の所在地・電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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まちかどアルバム
4/1 北保健センター

4/6  幌北小学校

3/28  北区民センター

4/10  新川児童会館

3/27  北老人福祉センター

4/10  北 24 条西 5
　　  丁目交差点


